
หน้าทีข่องผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่

 ย่ืนแบบแสดงรายการเป็นรายสถานประกอบการ

 ออกใบก ากบัภาษแีละส่งมอบให้ผู้ซ้ือหรือผู้รับบริการ
ในทนัทีที่ความรับผดิในการเสียภาษฯีเกดิขึน้

 จดัท ารายงานตามทีก่ฎหมายก าหนด

 แจ้งการเปลีย่นแปลงรายการทีไ่ด้จดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่



การยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่

 ยกเว้นตามประมวลรัษฎากร
 ยกเว้นกจิการขนาดย่อม

 ยกเว้นกจิการตามมาตรา 81

 ยกเว้นตามพระราชกฤษฎกีา
 การขายสลากกนิแบ่ง การให้บริการสีข้าว องค์การบริหารส่วนต าบล  

ฯลฯ



การยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่

 การน าเข้าเคร่ืองมือและอุปกรณ์ซ่ึงกรมโรงงาน
อุตสาหกรรมน าเข้ามาเพ่ือมอบให้แก่ส่วนราชการตาม
โครงการเลกิใช้สารท าลายบรรยากาศของโลก(พ.ร.ฎ. 477)

 คณะกรรมการจดัการแข่งขนัซีเกมส์คร้ังที่ 24

 ผู้ประกอบการทีข่ายสินค้าหรือให้บริการแก่คณะกรรมการ
จดัการแข่งขนัซีเกมส์คร้ังที่ 24 (พ.ร.ฎ. 478)



การยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่

 ยกเว้นตามประกาศกระทรวงการคลงั
 สถาบันเทคโนโลยีแ่ห่งเอเชีย เนตบิัณฑิตยสภา

การขายทรัพย์สินของกจิการที่ได้รับการยกเว้น
ภาษมูีลค่าเพิม่



ความรับผดิในการเสียภาษีกรณีการขายสินค้า

 เม่ือมกีารส่งมอบสินค้า เว้นแต่

 โอนกรรมสิทธ์ิสินค้าก่อนส่งมอบ

 ได้รับช าระราคาสินค้าก่อนส่งมอบ

ออกใบก ากบัภาษีก่อนการส่งมอบ



แนววนิิจฉัยกรณีความรับผดิ

การขายน า้เย่ือกระดาษทางท่อ

การขายเสาเข็มพร้อมตอก

การขนสินค้าไปเกบ็ส ารอง ณ สถานทีผู้่ซ้ือก าหนด

การส่งมอบสินค้าให้ลูกค้าเลือกซ้ือ

การส่งมอบสินค้าโดยทยอยส่งมอบ



ความรับผดิในการเสียภาษีกรณีให้เช่าซ้ือ

 เม่ือถึงก าหนดช าระราคาแต่ละงวด  เว้นแต่

 ได้รับช าระราคาก่อนถึงก าหนดแต่ละงวด

ออกใบก ากบัภาษีก่อนถึงก าหนดช าระราคาแต่ละงวด



แนววนิิจฉัยกรณีสัญญาให้เช่าซ้ือ

 เม่ือแจ้งเลกิสัญญาเป็นหนังสือ ไม่ต้องเสียภาษีนับแต่
เดือนภาษทีีส่่งหนังสือ

บอกเลกิสัญญาแต่ลูกค้าต่อสัญญา ถือเป็นสัญญาให้
เช่าซ้ือฉบับใหม่

 แถมสินค้าพร้อมให้เช่าซ้ือต้องระบุในใบก ากบัภาษี



ความรับผดิกรณีตั้งตัวแทนเพ่ือขาย

 การตั้งตัวแทนต้องท าเป็นหนังสือและมีค่าตอบแทน

 ตวัแทนและตวัการต้องจดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่

 แจ้งสัญญาการแต่งตั้งต่อเจ้าพนักงานภายใน 15 วนั

 ตวัแทนท ารายงานสินค้าและวตัถุดบิแยกจากตนเอง

 ความรับผดิเกดิเม่ือตวัแทนมอบสินค้าให้ผู้ซ้ือ เว้นแต่

 ตัวแทนออกใบก ากบัภาษก่ีอน หรือตัวแทนใช้สินค้า



ความรับผดิกรณีส่งออก

 เม่ือมกีารช าระอากรขาออก หรือวางหลกัประกนัอากร
ขาออก หรือจัดให้มกีารค า้ประกนัอากรขาออก

กรณไีม่มกีารช าระอากรขาออก เม่ือออกใบขนสินค้า
ตามกฎหมายศุลกากร

 เม่ือมกีารน าสินค้าเข้าเขตปลอดอากร

 เม่ือน าของออกจากคลงัสินค้าทณัฑ์บนเพ่ือส่งออก



ความรับผดิกรณีน าเข้า

 เม่ือมกีารช าระอากรขาเข้า

กรณไีม่ต้องเสียอากร เม่ือมกีารออกใบขนสินค้า

กรณนี าสินค้าออกจากเขตปลอดอากร เม่ือน า
สินค้าออกจากเขตปลอดอากร



ความรับผดิกรณีให้บริการ

การให้บริการทัว่ไป เม่ือได้รับช าระค่าบริการ

การให้บริการตามสัญญาที่ก าหนดค่าตอบแทนตาม
ส่วนของบริการทีท่ า  เม่ือได้รับช าระราคาค่าบริการ
ตามส่วนของบริการทีส้ิ่นสุดลง



แนววนิิจฉัยกรณีความรับผดิการให้บริการ

 กจิการโรงพมิพ์เป็นการให้บริการ
 กรณกีารโอนสิทธิรับเงนิค่าจ้าง ผู้โอนมีหน้าทีอ่อกใบก ากบั
ภาษี

 กรณชี าระค่าบริการด้วยเช็ค ถือวนัทีร่ะบุในเช็ค ยกเว้นกรณี
ตาม ป.51/2537

 การใช้บริการโดยคู่สัญญาก่อนการช าระเงนิยงัไม่เกดิความ
รับผดิ



ใบก ากบัภาษี

 เป็นเอกสารทีผู้่ปรกอบการจดทะเบียนออกให้ผู้ซ้ือสินค้าหรือ
ผู้รับบริการทุกคร้ังทีค่วามรับผดิในการเสียภาษีเกดิ

 ใบเพิม่หนี ้ใบลดหนี ้ใบเสร็จรับเงินทีส่่วนราชการออกให้ถือเป็น
ใบก ากบัภาษี

 กรณีมีสถานประกอบการหลายแห่ง สถานประกอบการทีข่ายหรือ
ให้บริการเป็นผู้ออกใบก ากบั

 ขายสินค้าหรือให้บริการหลายคร้ังใน 1 วนัออกฉบับเดียวได้ 



ผู้มีหน้าทีอ่อกใบก ากบัภาษี

 เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน

 ผู้ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ประกอบการจด
ทะเบียนที่มิใช่ส่วนราชการ

ตัวแทนแต่งตั้ง



ข้อห้ามออกใบก ากบัภาษี

 ผู้ประกอบการทีไ่ม่จดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่

 ไม่มกีารขายสินค้าหรือให้บริการ

 ผู้ประกอบการทีอ่ยู่นอกราชอาณาจักรและแต่งตั้ง
ตัวแทนออกใบก ากบัภาษี

 ผู้ประกอบการทีท่รัพย์สินถูกขายทอดตลาด



ใบก ากบัภาษีกรณีขายสินค้าให้บริการรายย่อย

 การขายสินค้าหรือให้บริการรายย่อยได้แก่
 ไม่เคยมีฐานภาษีในเดือนใดถึง 300.000 บาท
 รถเข็น หาบเร่  แผงลอย
 การแสดง การเล่น การกฬีา การแข่งขัน
 โทรศัพท์สาธารณะ การทางพเิศษ ทางหลวงสัมปทาน สนามบิน 

ให้บริการสาธารณะทีเ่กีย่วเน่ืองกจิการขนส่งมวลชน
 ไม่ต้องออกใบก ากบัภาษีกรณฐีานภาษีไม่เกนิ 1,000 บาท 



กรณีไม่ต้องออกใบก ากบัภาษี

 น าสินค้าไปใช้

 มีสินค้าขาดรายงาน

 สินค้าและทรัพย์สินคงเหลือ ณ วนัเลกิประกอบกจิการ หรือ ณ วนั
ได้รับแจ้งค าส่ังถอนทะเบียน

 ใช้บริการของตนเอง

 ให้บริการโดยไม่มีค่าตอบแทน

 ได้รับยกเว้นมูลค่าฐานภาษี



การจัดท าใบก ากบัภาษแีบบเตม็รูป

มรีายการครบถ้วน

ท าเป็นภาษาไทยและหน่วยเงนิตราไทย

ออกรวมกนัส าหรับการขายสินค้าหรือให้บริการหลาย
อย่างในฉบับเดยีวกนัได้

 ไม่แก้ไขเปลีย่นแปลงรายการทีก่ฎหมายก าหนดเป็น
สาระส าคญั



แนววนิิจฉัยกรณีรายการในใบก ากบัภาษี

 สะกดช่ือผู้ซ้ือผดิ  ใช้ช่ือสถานประกอบการ
 มีรายการไม่ครบถ้วนแต่ไม่ท าให้เข้าใจผดิว่าเป็นบุคคลอ่ืน
 ทีอ่ยู่ไม่ครบแต่บอกทีต่ั้งได้ชัดเจน
 ใช้ตรายางประทบัช่ือทีอ่ยู่ของผู้ซ้ือ
 เลขทีใ่บก ากบัภาษีแยกตามประเภท กลุ่มลูกค้า เดือน
 ไม่เรียงเลขที่  จัดท าใบแนบ
 ให้ส่วนลดต้องแสดงในใบก ากบัภาษี  ใบก ากบัภาษีของสาขา



การยกเลกิใบก ากบัภาษีและออกฉบับใหม่

 เรียกฉบับเดมิคืนประทับตรายกเลกิเกบ็รวมกบัส าเนา
 ออกฉบับใหม่ ลงวนัที่ตามฉบับเดมิ
 หมายเหตุในฉบับใหม่ว่า “เป็นการยกเลกิและออกใบก ากบั
ภาษฉีบับใหม่แทนฉบับเดมิเลขที่..เล่มที.่.”

 หมายเหตุในรายงานภาษขีาย
 ผู้ทีไ่ด้รับใบก ากบัภาษฉีบับใหม่ให้ถ่ายเอกสารฉบับเดมิตดิ
เร่ืองไว้



ผู้มีสิทธิออกใบก ากบัภาษอีย่างย่อ

 เป็นผู้ขายปลกีหรือให้บริการรายย่อยแก่บุคคลจ านวน
มาก

ทราบโดยชัดแจ้งว่าเป็นการขายให้ผู้บริโภค

ขายในปริมาณซ่ึงตามวสัิยที่ซ้ือไปบริโภค



หลกัเกณฑ์การออกใบเพิม่หนี้

 เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน

มกีารออกในก ากบัภาษีแล้ว

หลงัจากออกใบก ากบัภาษีมีการเพิม่ราคาสินค้าหรือ
เพิม่ค่าบริการ

มข้ีอความครบถ้วนตามกฎหมาย



หลกัเกณฑ์การออกใบลดหนี้

 เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน

มกีารออกใบก ากบัภาษีไปแล้ว

หลงัออกใบก ากบัภาษีมีการลดราคาสินค้าหรือบริการ 
หรือได้รับสินค้าคืน หรือยกเลกิการให้บริการ

มข้ีอความตามทีก่ฎหมายก าหนด



ก าหนดเวลาการออกใบเพิม่หนี ้ลดหนี้

 เม่ือมเีหตุการณ์ทีก่ฎหมายก าหนดให้ออกใบเพิม่หนี ้ 
ลดหนี้

กรณอีอกไม่ทนัให้ออกอย่างช้าในเดือนภาษีถัดจาก
เดือนทีต้่องออกใบเพิม่หนี ้ลดหนี้



แนววนิิจฉัยกรณีใบเพิม่หนี ้ลดหนี้

 ออกใบก ากบัภาษีมีมูลค่าต ่ากว่าใบเสนอราคา ออกใบเพิม่หนีไ้ด้

 ส่งออกสินค้าแล้วออก Invoice ผดิ ออกใบเพิม่หนี ้ลดหนีไ้ม่ได้

 ให้ส่วนลดภายหลงัการขาย ออกใบลดหนีไ้ม่ได้

 การยดึคืนสินค้าออกใบลดหนีไ้ม่ได้

 การคืนสินค้าเพราะผดิเง่ือนไขหรือไม่ได้รับความนิยมออกใบลด
หนีไ้ด้



แนวปฏิบัติในการออกใบเพิม่หนี ้ลดหนี้

 ออกใบเพิม่หนี ้ลดหนี ้1 ฉบับ ส าหรับใบก ากบัภาษหีลาย
ฉบับได้

 ใบเพิม่หนี ้ลดหนี ้ที่มีสาระส าคญัไม่ครบถ้วนถือเป็นภาษี
ซ้ือได้

 ไม่ต้องแสดงช่ือสินค้าหรือบริการในใบเพิม่หนี้ ลดหนี้
 ออกใบเพิม่หนี ้ลดหนีใ้นฉบับเดยีว หรือรวมกบัเอกสาร
ทางการค้าอ่ืนได้



การออกใบแทนใบก ากบัภาษี ใบเพิม่หนี ้ลดหนี้

 ออกให้เม่ือได้รับการร้องขอจากผู้ซ้ือสินค้าหรือรับบริการ
 ให้ถ่ายส าเนาและบันทกึรายการดังต่อไปนีใ้นส าเนา
 ใบแทนออกให้คร้ังที.่.
 วนั  เดือน ปี  ที่ออก
 ค าอธิบายย่อๆถึงสาเหตุทีอ่อก
 ลงลายมือช่ือของผู้ออกใบแทน
 บันทกึรายการดังกล่าวในส าเนาใบก ากบัภาษีของผู้ออก
 บันทกึหมายเหตุในรายงานภาษีขาย



ข้อผดิพลาดในการออกใบก ากบัภาษี

 ไม่ออกในทันทีที่ความรับผดิเกดิ
 ไม่ส่งมอบให้ผู้ซ้ือหรือผู้รับบริการ
 แสดงมูลค่าฐานภาษไีม่ถูกต้อง
 ไม่ระบุส่วนลด หรือของแถม
 ระบุช่ือ ทีอ่ยู่ ของผู้ซ้ือหรือรับบริการไม่ตรงตามทีไ่ด้
จดทะเบียนภาษมูีลค่าเพิม่



ใบก ากบัภาษีปลอม

กรณคีวามผดิทางอาญา หมายถึงการปลอมใบก ากบั
ภาษขีองผู้ประกอบการจดทะเบียน และหรือใบก ากบั
ภาษทีีอ่อกโดยผู้ไม่มสิีทธิออกตามกฎหมาย

กรณคีวามผดิทางแพ่ง หมายถึงใบก ากบัภาษีที่บุคคล
อ่ืนปลอมใบก ากบัภาษขีองผู้ประกอบการจดทะเบียน 
และหรือใบก ากบัภาษทีีผู้่ใช้พสูิจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้
ออก



ภาษีซ้ือต้องห้าม

 ไม่อยู่ในความหมายของภาษีซ้ือ
 ไม่มีใบก ากบัภาษีหรือมีแต่ไม่สามารถแสดงได้
 มีข้อความไม่ครบถ้วนหรือไม่สมบูรณ์ในสาระส าคญั
 ไม่เกีย่วข้องโดยตรงกบัการประกอบกจิการ
 ค่ารับรองหรือรายจ่ายในลกัษณะท านองเดียวกนั
 ออกโดยผู้ไม่มีสิทธิออกตามกฎหมาย
 ภาษีซ้ือตามประกาศอธิบดีฯเกีย่วกบัภาษีมูลค่าเพิม่ ฉบับที่ 42



แนววนิิจฉัยกรณีภาษีซ้ือ

กรณีถือเป็นภาษีซ้ือได้
 ซ้ือโทรศัพท์มาใช้งาน  ค่าที่พักโรงแรมของพนักงานที่
ส่งไปท างาน สร้างสะพานลอยเข้ามาในสถานประกอบการ 
ซ้ือสินค้ามาจัดรายการส่งเสริมการขาย จัดอบรมสัมมนา
พนักงาน ซ้ือของรางวลัเพ่ือแจกลุกค้าตามโครงการทีจ่ดัขึน้



แนววนิิจฉัยกรณีภาษีซ้ือ

กรณีเป็นภาษีซ้ือต้องห้าม

 ซ้ือสินค้ามาบริจาค  รายจ่ายของส านักงานใหญ่หรือ
สาขาที่มิใช่สาขาที่ย่ืนกรณีแยกย่ืนเป็นรายสาขา ซ้ือ
ของขวญัแจกตามเทศกาล ซ้ือสินค้ามาให้ฟรี 



ภาษีซ้ือต้องห้ามตามประกาศอธิบดีฯ

 ภาษีซ้ือรถยนต์น่ังหรือรถยนต์โดยสารที่มีที่น่ังไม่เกนิ10 คน
 ใบก า กับภ าษี อ ย่ า ง ย่ อ  ภ าษี ซ้ื อที่ เ ฉลี่ ย จ ากกิ จก าร ไ ม่ เ สี ย

ภาษีมูลค่าเพิม่
 ภาษีซ้ือการก่อสร้างอาคารและได้มีการโอนหรือให้เช่าหรือน าไปใช้

ในกิจการที่ไม่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 3 ปี นับแต่วันที่
ก่อสร้างเสร็จสมบูรณ์

 ใบก ากบัภาษีทีม่ีการแก้ไข เปลีย่นแปลงสาระส าคญั
 ส าเนาใบก ากบัภาษี ภาษีซ้ือน ามันไม่รุบุทะเบียนรถ ฯลฯ



การเฉลีย่ภาษีซ้ือ

 ต้องเป็นภาษีซ้ือทีใ่ช้ในกจิการที่เสียภาษีมูลค่าเพิม่และ
ทีไ่ม่เสียภาษมูีลค่าเพิม่

 ไม่สามารถแยกได้ว่าน ามาใช้ในกิจการใดได้อย่ าง
ชัดเจน

กรณีการก่อสร้างอาคารให้เฉลี่ยตามพื้นที่การใช้งาน 
กรณอ่ืีนให้เฉลีย่ตามสัดส่วนของรายได้



การเฉลีย่ภาษีซ้ือ

 รายได้ที่เป็นฐานในการเฉลีย่ถือรายได้ตามแบบ ภ.ง.ด. 50
 ดอกเบีย้เงินฝาก ดอกเบีย้พนัธบัตร ดอกเบีย้ให้กู้ ยืมระหว่าง
บริษัทในเครือ ดอกเบีย้ที่เกิดจากสวัสดกิาร รายได้ที่เกดิจาก
การประกอบกิจการนอกราชอาณาจักร ไม่น ามาเป็นฐานใน
การเฉลีย่

 กิจการขนส่งระหว่างประเทศต้องน ารายได้ทั้งหมดมาถือ
เป็นฐานของกจิการทีเ่สียภาษมูีลค่าเพิม่



การเฉลีย่ภาษีซ้ือ

 การเฉลี่ยกรณีเร่ิมประกอบกิจการหรือประกอบกิจการแต่ยังไม่มี
รายได้ให้ประมาณการรายได้แต่ละกิจการแล้วเฉลี่ยตามสัดส่วน
รายได้ที่ประมาณการแต่ไม่เกนิร้อยละ 50 ของภาษีซ้ือ เม่ือส้ินปีแรก
ให้ย่ืน ภ.พ. 30.2 ปรับปรุงเพยีงฉบับเดียว ส าหรับปีถัดไปให้เลือกใช้
สัดส่วนของปีทีผ่่านมาหรือปรับปรุงเป็นปีๆ กไ็ด้

 การเฉลีย่กรณีมีรายได้ของปีที่ผ่านมาให้ใช้สัดส่วนของรายได้ในปีที่
ผ่านมาเฉลีย่โดยไม่ต้องประมาณการ

 กรณีภาษีซ้ือส่วนเฉลีย่ไม่น้อยกว่าร้อยละ 90 ไม่ต้องเฉลีย่กไ็ด้ 



ประเภทของรายงาน

 รายงานภาษีขาย

 รายงานภาษซ้ืีอ

 รายงานสินค้าและวัตถุดิบ เฉพาะผู้ขายสินค้า ยกเว้น
บุคคลธรรมดาให้จัดท ารายงานการตรวจนับสินค้า
คงเหลือปีละ 2 คร้ัง



การลงรายงาน

 ใบก ากบัภาษีเต็มรูปลงรายการเป็นรายฉบับ

 ใบก ากบัภาษีอย่างย่อลงรายการรวมทุกฉบับเป็นรายการเดียว

 สถานีบริการน า้มันทีเ่สียภาษีจากมิเตอร์หัวจ่ายใช้รายงานส่วน ก ลง
รายการในรายงานภาษีขาย

 กรณีไม่มีการออกใบก ากบัภาษีใช้ใบส าคญัลงรายงาน

 ภาษีซ้ือต้องห้ามค านวณภาษีไม่ต้องลงในรายงาน

 ลงรายการภายใน 3 วนัท าการนับแต่เกดิรายการ



การย่ืนแบบและช าระภาษีผ่านInternet

 ต้องย่ืนค าขอและได้รับอนุมตัแิล้ว
 ย่ืนได้เฉพาะแบบปกติ แบบย่ืนเพิ่มเติมไม่สามารถย่ืน
ผ่านระบบได้

 ย่ืนได้ถึงเวลา 22.00 น. ของทุกวนั
ช าระภาษโีดยการโอนเงินเข้าบัญชีกรมสรรพากร
การย่ืนแบบจะสมบูรณ์เม่ือกรมสรรพากรได้รับเงนิ



การขอคืนภาษมูีลค่าเพิม่

 ต้องเป็นผู้มสิีทธิขอคืนตามกฎหมาย

 ใช้แบบค าร้องขอคืนให้ถูกต้อง

 ย่ืนค าร้องขอคืนภายในก าหนดเวลาตามกฎหมาย

ภาษซ้ืีอต้องไม่เป็นภาษีซ้ือต้องห้าม

ภาษขีายต้องถูกต้องครบถ้วน



การขอลดเบีย้ปรับ

 ไม่มี เจตนาหลีกเลี่ยงภาษีและให้ความร่วมมือในการ
ตรวจสอบ

 กรณีย่ืนแบบแสดงรายการโดยไม่ได้รับค าเตือนเป็นหนังสือ
จะได้สิทธิลดเบี้ยปรับแต่ต้องช าระภาษีและเงินเพิ่มให้
ครบถ้วนตามแบบแสดงรายการ

 เม่ือได้รับการพิจารณาลดเบี้ยปรับแล้วสามารถของดเบี้ย
ปรับได้โดยท าเป็นค าร้องแสดงเหตุผลที่ของดต่อเจ้า
พนักงาน


